COMSEA – CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR
E NUTRICIONAL DE NOVA LARANJEIRAS – PR

Rua São João Batista, número 2139, centro CEP:85350-000
Email: social@novalaranjeiras.com.br Cel (42)999791820

ATA Nº 05/2024

Aos sete dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se no CRAS –

Centro de Referência de Assistência Social, às dez horas, os membros do Conselho

Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, para fins de debates de diversos

assuntos. Iniciando a Gestora da Secretaria de Assistência Social e Ação Comunitária

Sra. Silvana Piroli deu boas-vindas aos presentes e passou a discorrer sobre a entrega

das cestas do Programa Compra Direta do mês de junho, sendo que, serão distribuídos

duzentas cestas básicas nas referidas comunidades: Assentamento Guajuvira,

Paiquere, Beira Rio, Bairro Primavera e Bairro Pinheirinho, sendo que as famílias

que irão receber as cestas com gêneros alimentícios foram determinadas em conjunto

com as técnicas do CRAS – Centro de Referência de Assistência Social (assistentes

sociais e psicólogas) e as Agentes de Saúde das referidas comunidades.  Em seguida

a adjunta da Secretaria Sra. Sandra Regina Liczbinski informou que a conselheira

titular Sra. Maria Solange Ferreira dos Santos Wrublak solicitou, na data de cinco de

junho de dois mil e vinte e quatro, a descompatibilização do cargo de representante

da sociedade civil do COMSEA por motivo de interesse em participar de processo

eleitoral, sendo que nas próximas reuniões deve ser convocada sua suplente. Nada

mais havendo a tratar, encerro essa ata, que segue assinada por mim, Sandra Regina

Liczbinski e demais presentes.